decorrentes de agressões físicas e verbais praticadas por 

professora. III. Razões de decidir 3. A arcabouço probatório  

basta, em seu conjunto, para dar por suficientemente  

demonstradas as agressões alegadas na petição inicial. 4. Dano 

moral caracterizado, com indenização fixada em R$15.000,00 

(quinze mil reais), importância indicada na inicial. 5. Sentença 

reformada para julgar procedente o pedido indenizatório. IV. 

Dispositivo 6. Recurso provido. (TJSP;  Apelação Cível 

100225798.2019.8.26.0362; Relator (a): Jayme de Oliveira; Órgão  

Julgador: